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Grade e Corpo Docente - 2024/1
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Para conferir os horários acesse: http://luzerna.ifc.edu.br > Menu “Estude no IFC” > Horários

Curso de Graduação em Engenharia de Controle e Automação (ECA)

Turma 2020

Componente C.H. Professor(a) E-mail

Segurança do Trabalho 30 Nathan Palavro e
Ocineia Marcia Andrade
Santiago

nathan.palavro@ifc.edu
.br e
ocineia.santiago@ifc.ed
u.br

Engenharia econômica e
empreendedorismo

60 Illyushin Zaak Saraiva illyushin.saraiva@ifc.ed
u.br

Introdução a Robótica
Industrial

60 Thiago Javaroni Prati thiago.prati@ifc.edu.br

Projeto Integrador II 60 Thiago Javaroni Prati thiago.prati@ifc.edu.br

Turma 2021

Componente C.H. Professor(a) E-mail

Controle Multivariável 60 Rafael Garlet de Oliveira rafael.oliveira@ifc.edu.b
r

Lógica reconfigurável 60 Ricardo Kerschbaumer ricardo.kerschbaumer@
ifc.edu.br

Conservação dos
recursos Naturais

30 Jane Carla Burin e João
Carlos Valentim Veiga
Junior

jane.burin@ifc.edu.br e
joao.veiga@ifc.edu.br

Instrumentação para
controle

75 Giovani Pasetti giovani.pasetti@ifc.edu.
br
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Tópicos em inteligência
artificial

60 Ricardo Kerschbaumer ricardo.kerschbaumer@
ifc.edu.br

Instalações elétricas
Industriais

75 Marcos Fiorin marcos.fiorin@ifc.edu.b
r

Redes Industriais e
Sistemas Supervisórios

60 Marcos Fiorin marcos.fiorin@ifc.edu.b
r

Turma 2022

Componente C.H. Professor(a) E-mail

Conversão de Energia 60 Mauro Andre Pagliosa mauro.pagliosa@ifc.edu
.br

Sinais e Sistemas Lineares
II

90 Mauro Andre Pagliosa mauro.pagliosa@ifc.edu
.br

Conversão de Energia
Experimental

30 Mauro Andre Pagliosa mauro.pagliosa@ifc.edu
.br

Gestão de Projetos 60 Illyushin Zaak Saraiva illyushin.saraiva@ifc.ed
u.br

Modelagem e
Controladores Lógicos
Programáveis

60 Thiago Javaroni Prati,
Rafael Garlet de Oliveira

thiago.prati@ifc.edu.br
e
rafael.oliveira@ifc.edu.b
r

Eletrônica Básica 60 Daniel Fernando Simon daniel.simon@ifc.edu.br

Eletrônica Básica
Experimental

30 Jessé de Pelegrin jesse.pelegrin@ifc.edu.b
r

Turma 2023

Componente C.H. Professor(a) E-mail

Mecânica dos Sólidos 60 David Roza José david.jose@ifc.edu.br

Cálculo III 90 Fernando Pintro fernando.pintro@ifc.ed
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Física Geral III 60 Ícaro Illo da Silva icaro.silva@ifc.edu.br

Probabilidade e
Estatística

45 Jean Geovane da Silva jean.silva@ifc.edu.br

Microcontroladores
Experimental

30 Ricardo Kerschbaumer ricardo.kerschbaumer@
ifc.edu.br

Física Experimental III 30 Ícaro Illo da Silva icaro.silva@ifc.edu.br

Microcontroladores 60 Giovani Pasetti giovani.pasetti@ifc.edu.
br

Turma 2024

Componente C.H. Professor(a) E-mail

Geometria Analítica 60 Fernando Pintro fernando.pintro@ifc.ed
u.br

Informática para a
Engenharia

60 Ricardo Antonello ricardo.antonello@ifc.e
du.br

Física Experimental I 30 Evandro Luiz Camargo
Dias

evandro.dias@ifc.edu.br

Introdução à Engenharia
de Controle e Automação

15 Thiago Javaroni Prati thiago.prati@ifc.edu.br

Física Geral I 60 Ícaro Illo da Silva icaro.silva@ifc.edu.br

Cálculo I 90 Soraya Carolina
Biazotto

soyara.biazotto@ifc.edu
.br

Desenho Técnico 60 Antonio Ribas Neto antonio.ribas@ifc.edu.b
r

Metodologia Científica 30 João Carlos Valentim
Veiga Junior

joao.veiga@ifc.edu.br
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Curso de Graduação em Engenharia Mecânica (EMC)

Turma 2020

Componente C.H. Professor(a) E-mail

Manutenção industrial 90 Rodrigo Cardoso Costa rodrigo.costa@ifc.ed
u.br

Legislação, ética e
sociedade do trabalho
para engenharia
mecânica

30 João Carlos Valentim Veiga
Junior

joao.veiga@ifc.edu.br

Otimização do processo
de usinagem e
parâmetros de corte

60 Guillermo Ney Caprário guillermo.caprario@i
fc.edu.br

Motores de combustão
interna

60 Ivo Rodrigues Montanha
Junior

ivo.montanha@ifc.ed
u.br

Tópicos Especiais em
engenharia mecânica I

60 Eduardo Augusto Flesch eduardo.flesch@ifc.e
du.br

Turma 2021

Componente C.H. Professor(a) E-mail

Introdução a sistemas de
controle

60 Giovani Pasetti giovani.pasetti@ifc.e
du.br

Gestão da produção 60 Illyushin Zaak Saraiva illyushin.saraiva@ifc.
edu.br

Fabricação: soldagem 75 Aloysio Arthur Becker
Fogliatto

aloysio.fogliatto@ifc.
edu.br

Hidráulica e pneumática 75 Eduardo Augusto Flesch eduardo.flesch@ifc.e
du.br

Máquinas de fluxo 60 Eduardo Augusto Flesch eduardo.flesch@ifc.e
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du.br

Gestão financeira 60 Illyushin Zaak Saraiva illyushin.saraiva@ifc.
edu.br

Transferência de calor 90 Guillermo Ney Caprário guillermo.caprario@i
fc.edu.br

Metodologia de Projeto
de Produtos

30 Guillermo Ney Caprário guillermo.caprario@i
fc.edu.br

Turma 2022

Componente C.H. Professor(a) E-mail

Mecanismos 60 David Roza José david.jose@ifc.edu.br

Mecânica dos Fluidos 90 Guillermo Ney Caprário guillermo.caprario@i
fc.edu.br

Cálculo Numérico 60 Fernando Pintro fernando.pintro@ifc.
edu.br

Fundição 45 Daniel Borges dos Santos daniel.borges@ifc.ed
u.br

Termodinâmica 75 Eduardo Augusto Flesch eduardo.flesch@ifc.e
du.br

Mecânica dos Sólidos II 45 David Roza José david.jose@ifc.edu.br

Turma 2023

Componente C.H. Professor(a) E-mail

Física Experimental II 30 Ícaro Illo da Silva icaro.silva@ifc.edu.br

Cálculo III 90 Fernando Pintro fernando.pintro@ifc.
edu.br

Mecânica Geral – Estática 60 David Roza José david.jose@ifc.edu.br
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Física Geral II 60 Evandro Luiz Camargo
Dias

evandro.dias@ifc.edu
.br

Materiais de Construção
Mecânica I

30 Daniel Borges dos Santos daniel.borges@ifc.ed
u.br

Metrologia 60 Eduardo Butzen eduardo.butzen@ifc.
edu.br

Materiais de Construção
Mecânica I Experimental

30 Daniel Borges dos Santos daniel.borges@ifc.ed
u.br

Desenho Técnico
Avançado

45 Ivo Rodrigues Montanha
Junior

ivo.montanha@ifc.ed
u.br

Turma 2024

Componente C.H. Professor(a) E-mail

Química Tecnológica
Geral

60 Mônia Stremel Azevedo monia.azevedo@ifc.e
du.br

Física Básica 30 Evandro Luiz Camargo
Dias

evandro.dias@ifc.edu
.br

Química Tecnológica
Geral Experimental

30 Rômulo Couto Alves romulo.alves@ifc.edu
.br

Cálculo I 90 Soyara Carolina Biazotto soyara.biazotto@ifc.e
du.br

Metodologia Científica 30 João Carlos Valentim Veiga
Junior

joao.veiga@ifc.edu.br

Desenho Técnico 45 Ivo Rodrigues Montanha
Junior

ivo.montanha@ifc.ed
u.br

Geometria Analítica 60 Katielle de Moraes Bilhan katielle.bilhan@ifc.ed
u.br

Para conferir os horários acesse: http://luzerna.ifc.edu.br > Menu “Estude no IFC” > Horários

Rua Vigário Frei João, nº 550 - Centro - Luzerna - SC - CEP 89.609-000
http://luzerna.ifc.edu.br/ - Telefone (49) 3523-4300

mailto:evandro.dias@ifc.edu.br
mailto:evandro.dias@ifc.edu.br
mailto:daniel.borges@ifc.edu.br
mailto:daniel.borges@ifc.edu.br
mailto:eduardo.butzen@ifc.edu.br
mailto:eduardo.butzen@ifc.edu.br
mailto:daniel.borges@ifc.edu.br
mailto:daniel.borges@ifc.edu.br
mailto:ivo.montanha@ifc.edu.br
mailto:ivo.montanha@ifc.edu.br
mailto:monia.azevedo@ifc.edu.br
mailto:monia.azevedo@ifc.edu.br
mailto:evandro.dias@ifc.edu.br
mailto:evandro.dias@ifc.edu.br
mailto:romulo.alves@ifc.edu.br
mailto:romulo.alves@ifc.edu.br
mailto:soyara.biazotto@ifc.edu.br
mailto:soyara.biazotto@ifc.edu.br
mailto:joao.veiga@ifc.edu.br
mailto:ivo.montanha@ifc.edu.br
mailto:ivo.montanha@ifc.edu.br
mailto:katielle.bilhan@ifc.edu.br
mailto:katielle.bilhan@ifc.edu.br
http://luzerna.ifc.edu.br
http://luzerna.ifc.edu.br/

